Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 052/2024.
Data: 24 de Junho  de 2024

Proposição do Vereador Sr. GUSTAVO OLIVEIRA XAVIER

Assunto: MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DA INFRAESTRUTURA NA COMUNIDADE DE ILHA DAS
PEÇAS, CONSIDERANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS E A SEGURANÇA DOS CIDADÃOS.

A Excelentíssima Senhora Prefeita LILIAN RAMOS NARLOCH

Presidente da Câmara Municipal de Guaraqueçaba, Prezados Senhores Vereadores,

O Vereador Sr. GUSTAVO OLIVEIRA XAVIER, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem Através
desta, perante Vossa Excelência, solicitar que seja providenciada um expediente formal para tratar da necessidade
urgente de manutenção e aprimoramento da infraestrutura na comunidade de ILHA DAS PEÇAS, considerando a
realização de eventos festivos e a segurança dos cidadãos.

Considerando que a iluminação pública é um serviço essencial para a segurança e bem-estar da população.
No entanto, constatamos que a ilha enfrenta deficiências significativas nesse aspecto, comprometendo a visibilidade
noturna e aumentando os riscos de acidentes e atos ilícitos. Portanto, proponho e solicito que uma equipe técnica
especializada realize uma vistoria minuciosa em todos os pontos de iluminação pública na Ilha das Peças. Essa
avaliação deve identificar lâmpadas queimadas, fiação danificada e outros problemas. Sugiro com base na vistoria, é
necessário substituir imediatamente as lâmpadas defeituosas e realizar a manutenção preventiva nos equipamentos
existentes. Além disso, sugerimos a adoção de tecnologias mais eficientes, como lâmpadas LED, visando à
economia de energia e à durabilidade. Também peço que avaliem a possibilidade de expansão da rede de
iluminação para áreas atualmente desprovidas desse serviço, garantindo a cobertura completa da comunidade.

Considerando que o trapiche é uma estrutura vital para o acesso seguro à água, especialmente em uma
comunidade costeira como Ilha das Peças. No entanto, observamos que o trapiche existente está em estado
precário, comprometendo sua funcionalidade e segurança. Portanto, proponho e solicito uma Inspeção Estrutural
afim de realizar uma avaliação técnica detalhada do trapiche, verificando sua estabilidade, integridade e condições
gerais. Pontos de corrosão, desgaste e outros problemas devem ser identificados. Com base na inspeção, promover
os reparos necessários, como substituição de tábuas danificadas, reforço das estruturas e tratamento anticorrosivo.

O objetivo é garantir que o trapiche suporte com segurança o tráfego de pedestres e pequenas
embarcações. A considerar a acessibilidade universal ao reformar o trapiche, incluindo rampas adequadas para
pessoas com mobilidade reduzida e sinalização clara.

Justificativa: Em ambos os casos a manutenção da iluminação pública e a revitalização do trapiche são
investimentos essenciais para a qualidade de vida dos moradores de Ilha das Peças. Além disso, a segurança é
crucial para a realização de eventos festivos na comunidade. A melhoria dessas estruturas contribuirá para o
desenvolvimento socioeconômico local, estimulando o turismo e facilitando o acesso aos recursos naturais.

Coloco-me à disposição para colaborar e apoiar os  órgãos competentes na implementação dessas medidas,
e conto com a pronta atenção e ação desta Prefeitura e Secretaria para com esta importante questão que afeta
diretamente o bem-estar e a economia local, visando sempre o bem-estar da população e ao sucesso da festa,

Atenciosamente,

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2024.

______________________________
GUSTAVO OLIVEIRA XAVIER

Vereador